
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo d’Acquisto” 
Via G. Giordani, 40 - 40041 GAGGIO MONTANO (BO) - Tel. 0534/37213  

 C.F.: 92050240370 Sito web: www.icgaggio.edu.it 
e-mail: boic811005@istruzione.it Posta certificata: boic811005@pec.istruzione.it 

Codice Univoco fatturazione elettronica UF9TRH 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE  

Determina affidamento diretto acquisto servizio di erogazione attività formative ai sensi 
del D Lgs. 81/08 per il personale dell’istituto CIG: B58815F5E6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 .51924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 
59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente, il regolamento recante norme di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.I. n. 129/ 2018“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 129/2018 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella 
attività negoziale) e che l’ impegno di spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 45 c.2 del D.I. 
129/2018 “affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.L.vo 
50/2016, e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. n. 129/ 2018 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78; VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 - delega al Governo in materia di contratti 
pubblici - all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture;  

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l'allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall'ente concedente"; 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

http://www.icgaggio.gov.it/
mailto:boic811005@istruzione.it
mailto:boic811005@pec.istruzione.it


gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 
VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di competenza 

del Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto il 14/02/2022 verbale n. 3 delibera n.7; 
VISTA l’approvazione del programma annuale deliberata dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024; 
ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete e ritenuto 

che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero 
comunque non corrispondenti alle esigenze dell’Istituto, rispetto alla tempistica necessaria per 
le consegne, alla variegata composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente 
modesta della spesa da disporre; 

RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati; 
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale 

della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e 
tecnico professionali richiamati dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla 
verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

VISTO quanto previsto dal comma 2 dell'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 “in applicazione del principio di rotazione 
è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 

RILEVATA la necessità di acquistare il servizio di formazione per lavoratori dei seguenti corsi: 
CORSO DI FORMAZIONE N° 

Formazione Generale dei 
Lavoratori 

52 

Formazione Specifica dei 
Lavoratori 

22 

Formazione dei Preposti 2 

Formazione Aggiornamento dei 
Preposti 

2 

Formazione Addetti Primo 
Soccorso 

30 

Formazione Addetti 
Antincendio Livello 2 

30 

CONSIDERATO che il valore economico è stato individuato in € 3.900 IVA ESENTE  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 Si delibera l’avvio dell’affidamento diretto della fornitura del servizio alla ditta Trend Management t 
S.r.l.s con sede legale in Palermo, via Agrigento, 30, Partita Iva 06885770823,.  
Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’ art. 2 è 
determinato in € 3.900,00 iva esente DPR 633/1972. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025 
sull’ aggregato P04/01 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  
Il Codice Univoco dell’Amministrazione è: UF9TRH 
Art. 4 La fornitura del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa fino al termine delle eventuali necessità.  
Art. 5 Si approva l’affidamento diretto, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la 
fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante.  
Art. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. viene individuato quale Responsabile del Progetto e 
non solo del Procedimento (Art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241) il Dirigente Scolastico Bruno Casillo.  
Art. 7 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente 
determina.  
Art. 8 La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto nella sezione amministrazione trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO Arch. Bruno Casillo 


